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Abstrakt

Práce je rozdělena do tří částí. První část se snaží shrnout základní informace o etiologii,

problematice degenerativních změn kloubních spojení na kostře, a to nejprve z pohledu

medicíny, následně z pohledu bioarcheologie. Následující kapitola nabízí výčet možností

hodnocení degenerativních změn velkých axiálních kloubů a kloubních spojení na páteři.

Popisuje 10 metod pro hodnocení DZK na axiálních kloubech, 13 metod pro klouby

intervertebrální a 4 metody pro klouby apofyzeální.

V poslední části jsou uvedeny příklady sledování degenerativních změn kloubních spojení

v oblasti studia minulých populaci založené na lidských kosterních pozůstatcích odkrytých na

území České republiky. Primárním cílem bylo vytvořit přehled výskytu tohoto onemocnění od

doby bronzové po současnost. S ohledem na skutečnost, že všechny dosud realizované studie

v této oblasti se uskutečnily pouze u velkých populačních skupin s dobrou zachovalostí

kosterních pozůstatků, byly vybrány jen studie na kosterních pozůstatcích datovaných do

období raného středověku (Mikulčice-Valy, Kostelisko, Josefov). Proto mohl být popsán

výskyt DZK pouze u středověké populace. U ostatních pravěkých a historických období

nebyly degenerativní změny kloubů hodnoceny podrobněji, epidemiologickým přístupem,

anebo byly sledovány jen na malých kosterních souborech, které nejsou vypovídající.

V literatuře lze vesměs najít pouze popsané zajímavé případy DZK nebo slovní popis DZK u

každého skeletu zvlášť. Epidemiologické studie téměř neexistují.

Klíčová slova: artróza, spondylóza, metody hodnocení, výskyt degenerativních změn

kloubních spojení, raně středověká populace
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Abstract

This thesis is divided into three parts. The first part aims to summarize the basics of

etiology – issues of degenerative joint disease (DJD), firstly from the medical point of view

and subsequently from the perspective of bioarchaeology. The next chapter offers a list of

assessment options for degenerative joint disease in large axial joints and the spinal joints.

It describes 10 methods used for assessment of DJD in axial joints, 13 methods for

intervertebral joints and 4 methods for apophyseal joints.

In the last part, there are examples of degenerative joint disease cases observed in a

population-based study of human skeletal remains uncovered in the domain of today´s Czech

Republic. The main aim was to create a summary of incidence of this disease from the Bronze

Age to present. Considering the fact that all hitherto carried out studies in this field were

merely realized in large population groups with good preservation of skeletal remains, only

studies of skeletal remains dating back to the early Middle Ages were selected (Mikulčice-

Valy, Kostelisko, Josefov). Therefore, only the incidence of DJD in the mediaeval population

could have been described. In other prehistoric and historic eras the degenerative joint disease

cases were not assessed in detail, by the epidemiological approach or they were assessed on

small skeletal sets only, which is not predicative. In literature, only interesting cases of DJD

or verbal descriptions of each separate skeleton can be found. Epidemiological studies almost

do not exist.

Key words: arthritis, spondylosis, classification methods, degenerative joint disease

occurence, early mediaeval population
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Úvod

Kloub, neboli kloubní spojení (articulatio synovialis) je pohyblivé kostní spojení, v němž

spolu interagují zpravidla dvě kosti. Na povrchu styčných ploch jednotlivých kostí se

nacházejí chrupavky. Zvláštním případem pohyblivého spojení na kostře je spojení obratlů v

páteři (columna vertebralis). Mezi jednotlivými obratli se nachází chrupavčité meziobratlové

ploténky (disci intervertebrales).

Veškerá kloubní spojení na kostře jsou často, zejména ve vyšším věku, postihována

degenerativními změnami. Degenerativními změnami kloubů jsou míněny změny, při nichž

dochází vlivem různých faktorů k progredující přestavbě kostních a chrupavkových buněk,

destrukci chrupavky.

K hodnocení degenerativních změn kloubních spojení bylo a je používáno více

klasifikačních metod. Cílem první části mé práce je vytvořit přehled těchto metod a vzájemně

je porovnat. Tato část je zaměřena na velké axiální klouby (kloub ramenní, loketní, kyčelní a

kolenní) a páteř (klouby intervertebrální a apofyzeální).

Druhou částí mé práce je literární rešerše prací zabývající se hodnocením degenerativních

změn na kostře u bioarcheologických nálezů lidských kosterních pozůstatků mladších

3 000 let pocházejících z území České republiky. Ovšem vlivem toho, že DZK byly

systematicky hodnoceny pouze na velkých a dostatečně zachovalých kosterních souborech,

zahrnuje poslední část mé práce pouze studie pojednávající o hodnocení DZK u raně

středověké populace. Tato část klade zřetel na klasifikační metody, které byly při hodnocení

degenerativních změn na kostrách použity.
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1. Úvod do problematiky degenerativních změn kloubních

spojení na kostře

Označení degenerativní změny kloubních spojení zahrnuje více druhů artropatií, jako je

artróza, artritida, spondylóza (postihuje intervertebrální klouby), spondylartropatie (postihuje

apofyzeální klouby), jejichž projev na kostech je ale ve výsledku totožný (Dequeker a Luyten,

2008; Resnick a Niwayama, 1988), a proto se, zejména v bioarcheologii, užívá tohoto

společného označení a též společné metodiky hodnocení těchto změn. V anglosaské literatuře

není pevně ustanoveno názvosloví jednotlivých degenerativních onemocnění skeletu, takže je

společný termín degenerativní změny kloubů na místě zejména zde.

Degenerativní změny kloubů (DZK) jsou jedním z nejčastějších onemocnění, které

můžeme nalézt na kostře nejen u člověka (e. g. Weiss a Jurmain, 2007), ale i u zvířat

(e. g. Adams a Billingham, 1982). Výskyt těchto patologií je výrazně podmíněn i věkem; u

osob do dvaceti let jsou statistiky výskytu DZK zanedbatelné, na druhé straně u osob starších

75 let je jejich výskyt již 80 % (Dungl, 2005). Prevalence DZK je obecně vyšší pro ženy

(Dungl, 2005), možná v důsledku dělby práce (Larsen a Thomas, 1982). Degenerativní

onemocnění kloubů provázejí lovce a sběrače i zemědělce. U lovců a sběračů se nicméně tyto

změny objevují častěji (Larsen, 1995).

DZK byly antropology zkoumány již od 19. století (Larsen, 1995). Navzdory tomu je jejich

etiologie dosud nejasná (e. g. Michael et al., 2010; Jurmain, 1977). Faktory působící pozitivně

na vznik degenerativních onemocnění kloubů jsou však známy a můžeme je v nejširší rovině

rozdělit na biologické a mechanické. Jurmain (1977) mezi biologické faktory řadí dědičnost,

pohlaví, věk, poruchy metabolismu, nedostatečnou výživu a poruchy hormonální regulace;

mezi mechanické faktory potom zahrnuje chronické nebo akutní trauma a obezitu. I další

autoři se přiklání k vlivu věku (e. g. Resnick a Niwayama, 1988; Ortner, 1975), mechanického

stresu (e.g. Resnick a Niwayama, 1988; Radin et al., 1972), a to včetně zaměstnání (e. g.

Resnick a Niwayama, 1988; Kellgren a Lawrence, 1958), obezity (e. g. Resnick

a Niwayama, 1988; Hartz et al., 1986), zranění (e. g. Resnick a Niwayama, 1988; Kellgren a

Lawrence, 1958; Lovell, 1997) a nesprávné výživy a poruch metabolismu (e. g. Resnick

a Niwayama, 1988). Vztah mechanického stresu (dlouhodobých aktivit, zaměstnání) je

nicméně dosud diskutován (e. g. Rojas-Sepúlveda et al., 2008).
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Degenerativní změny kloubů z pohledu současné medicíny

Degenerativními změnami kloubů u nás trpí asi 15 % populace (Dungl, 2005). Nejčastěji

postiženými axiálními klouby jsou kloub kolenní (gonartróza) a kyčelní (koxartróza)

(Aufderheide a Conrado, 2006), na páteři je najčastější postižení krčního a bederního úseku

(Schwartz, 2007; Aufderheide a Conrado, 2006).

Samotné degenerativní změny kloubů můžeme rozdělit na primární (vznikly v důsledku

metabolické poruchy chrupavky) a sekundární (ostatní příčiny) (Sosna, 2008). Třetí kategorií

jsou změny posttraumatické (Buckwalter a Brown, 2004), někdy zahrnované pod změny

sekundární (e. g. Sosna, 2008). Primární DZK bývají polyartikulární a rovnoměrně rozložené,

sekundární monoartikulární.

Patogeneze jak primárních, tak i sekundárních degenerativních změn kloubů, je stejná pro


[…]


s daty odečtených u jiných skeletů.

Při výběru vhodné metody pro klasifikaci DZK je třeba zaměřit se také na hledisko

komplexity metody. U složitých a vícestupňových metod je větší pravděpodobnost, že

analogicky postiženému kloubnímu spojení, kloubnímu povrchu, bude přisouzen odlišný

stupeň rozvoje DZK (tzv. intraobserver error). Ačkoli např. Weiss a Jurmain (2007) zastávají

názor, že je vhodné využívat metody, které klasifikují stav DZK do více než tří stupňů rozvoje

(nejen jako mírný/střední/závažný apod.), obecně platí, že čím jednodušší metoda je, tím

menší je pravděpodobnost vzniku chyby pozorování (jak chyba mezi dvěma pozorovateli,

(intraobserver error), tak i chyba, kdy jeden pozorovatel hodnotí stejnou kostru vícekrát

(interobserver error)), a proto je naopak vhodné volit metodu jednoduššího rázu. Rozdíly

metodického charakteru v hodnocení více pozorovatelů (intraobserver error) lze eliminovat

několikerým posouzením každé kloubní plochy. Pravděpodobnost vzniku interobserver error

je menší, pokud je u metody k dispozici i obrazová dokumentace (e.g. Rojas-Sepúlveda,

2008), která může napomoci k přesnějšímu vyhodnocení stavu DZK.

Neméně významným aspektem je i to, zda zvolit metodu hodnotící projevy DZK jako

celek, či takovou, která zkoumá každý jednotlivý příznak DZK samostatně. Tady navíc

narážíme i na problém, jaké struktury vyskytující se na kloubní ploše lze považovat za projev

degenerativních změn kloubů. Jak už bylo popsáno v kapitole 2.2 „Metody hodnocení

degenerativních změn kloubů v bioarcheologii― (s. 7), obecně se pro hodnocení DZK využívá

přítomnost osteofytů (lipping) na okrajích kloubních ploch, velmi časté je též i užití

přítomnosti porozity (pitting) a eburnace. Všechny tyto příznaky by měly být v metodickém

pokynu jasně definovány a popsány, aby badatel přesně věděl, co má na kosti hledat. Většina

klasifikačních metod hodnotí rozvoj DZK na základě všech příznaků najednou, ale lze

v literatuře najít i metody, u nichž je každý projev hodnocen zvlášť (e. g. Buikstra
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a Ubelaker, 1994). Hodnocení každého projevu DZK považují např. Weiss a Jurmain (2007)

za krok k lepšímu porozumění tohoto onemocnění. Stejně tak existují i metody, které se

nezaměřují na kloub jako celek, ale každý z jeho kompartmentů hodnotí zvlášť (e. g. Plomp,

2013). Nicméně v souladu s tvrzením, že by metoda využívaná pro studium degenerativních

změn kloubních spojení na lidských kosterních pozůstatcích měla být co nejjednodušší, je na

místě spíše zvolit metodu, která bere v úvahu kloub jako celek a projevy DZK hodnotí

společnou klasifikací. Zpravidla se pro hodnocení DZK užívá alespoň dvou (někdy z výčtu

více) příznaků DZK (e. g. Molnar et al., 2011; Klaus et al., 2009; Waldron a Rogers, 1991;

Larsen a Thomas, 1982).

V neposlední řadě je nutno dodat, že ať už si badatel zvolí metodu jakoukoli, je důležité

poté vybranou metodiku i její názvosloví d§sledně dodržovat (Buikstra a Ubelaker, 1994).

Pokud si badatel metodu upraví, nelze poté s odečtěnými daty provést komparaci s jinými

studiemi, ačkoli zde byla daná metoda použita také.

Případná snaha o globální konsensus v hodnocení DZ jak axiálních kloubů, tak kloubů na

páteři by se v bioarcheologii dle mého názoru měla ubírat směrem co nejjednodušší, ale

zároveň jasně popsané, tří až čtyřbodové klasifikace.

Při hodnocení DZK na velkých axiálních kloubech i páteři se v české bioarcheologii

nejčastěji využívá metod Stloukala a Vyhnánka (1975; 1976). Díky tomu lze poté zdravotní

stav skeletů z jednotlivých kosternich souborů navzájem porovnávat, což je bezesporu

významné pozitivum těchto metod.
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Přílohy

PŚ²loha ļ. 1: Příklad zdravého kloubního povrchu, bez prezence degenerativních změn

(převzato z Young a Lemaire, 2012)

PŚ²loha ļ. 2: Originální znění Larsenova soupisu kloubních elementů, na nichž jsou

degenerativní změny kloubů prezentovány (adaptovaná verze z roku 1995) (převzato z Larsen

a Kelley, 1995)
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PŚ²loha ļ. 3: Přehled výše zmíněných metod používaných k hodnocení degenerativních změn

kloubních spojení v bioarcheologii

Metody pro axiální klouby
Metody pro intervetebrální

klouby

Metody pro apofyzeální

klouby

1. Woo a Sciuli, 2013 1. Üstündağ, 2009 1. Üstündağ, 2009

2. Rojas-Sepúlveda et al., 2008 2. Rojas-Sepúlveda et al., 2008 2. Brown et al., 2008

3. Steckel et al., 2002 3. Van der Merwe et al., 2006 3. Sofaer-Derevenski, 2000

4. Knüsel et al., 1997 4. Steckel et al., 2002 4. Knüsel et al., 1997

5. Jurmain a Kilgore, 1995 5. Sofaer-Derevenski, 2000

6. Buikstra a Ubelaker, 1994 6. Knüsel et al., 1997

7. Jurmain, 1990 7. Lovell, 1994

8. Schultz, 1988 8. Bridges, 1994

9. Stloukal a Vyhnánek. 1975 9. Buikstra a Ubelaker, 1994

10. Sager, 1969 10. Jurmain, 1990

11. Stloukal a Vyhnánek, 1976

12. Hněvkovský, 1963

13. Acsádi, 1962