Posudek na bakalářskou práci

- školitel'ský posudek
oponent'ský posudek

Jméno posuzovatele:

Petr Velemínský

Datum:

3.6. 2014

Autor: Soňa Müllerová

Název práce:

Degenerativní změny kloubů v bioarcheologii.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnout základní informace o problematice, etiologii degenerativních změn kloubních spojení na kostře a podat základní informace o možnostech jejich hodnocení u minulých populací. To znamená, vytvořit přehled metod, které se nejčastěji využívají v bioarcheologii a ukázat jejich výhody a nevýhody. Vedle toho se práce měla pokusit shrnout závěry dosavadních studií věnovaných výskytu tohoto onemocnění kloubů u populací, které žili na našem území od neolitu po novověk. Nastínit, zda výskyt, rozsah degenerativních změn kloubních spojení byl výraznější v některých obdobích a souvisel s typem vykonávaných fyzických aktivit.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje třicet osm stran a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, včetně „Závěru“. Za vlastním textem práce je uveden „Seznam použité literatury“ a „Přílohy“. Stěžejní část práce představují první dvě kapitoly, především druhá kapitola. První kapitola shrnuje základní informace o etiologii, problematice degenerativních změn kloubních spojení na kostře, nejprve z pohledu medicíny, následně z pohledu bioarcheologie. Druhá kapitola, kterou lze považovat za největší přínos celé práce, nabízí výčet možností hodnocení degenerativních změn velkých axiálních kloubů a kloubních spojení na páteři. Popisuje celkem 9 metod pro hodnocení degenerativních změn axiálních kloubů, 16 metod pro hodnocení intervertebrálních kloubů a 4 metody pro posuzování apofyzeálních kloubů. Popis řady metod je doprovázen obrazovou dokumentací jednotlivých stádií. V třetí části práce jsou uvedeny příklady sledování degenerativních změn kloubních spojení u populací žijících v minulosti na území dnešní České republiky. Původním cílem bylo vytvořit přehled výskytu tohoto onemocnění od doby bronzové po období novověku. S ohledem na skutečnost, že všechny dosavadní studie se uskutečnily pouze u velkých pohřebišť, kde byly nalezeny dobře dochované lidské kostry, mohla tato část být založena pouze na výzkumech raně středověké populace. U ostatních pravěkých a historických období nebyly degenerativní změny kloubů hodnoceny podrobněji, epidemiologickým přístupem, popřípadě byly sledovány jen u menších souborů, které nejsou vypovídající. V poslední kapitole potom autorka shrnuje možnosti a limity hodnocení degenerativních změn u minulých populací, včetně výhod a nevýhod jednotlivých metod.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Studentka se seznámila s více než 70 studiemi, které se vztahují k příslušnému tématu. Jejich výběr dokazuje, že Soňa Müllerová se v příslušné problematice.

dobře zorientovala.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je srozumitelný, myšlenky jsou zpravidla dobře, výstižně formulovány. Neplatí to ovšem stoprocentně. Posloupnost kapitol a podkapitol je logická. Grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce Soni Müllarová splnila vytýčené cíle, tj. podala přehled metod využívaných pro hodnocení degenerativních změn kloubních spojení v oblasti studia minulých populací. Práce zmiňuje základní studie v této problematice a ukazuje, že studentka se v dané problematice dostatečně zorientovala a uvědomuje si i limity využití jednotlivých způsobů hodnocení. Práci lze považovat jako dobrý základ pro literární rešerši, pokud se studentka stejné problematice bude věnovat ve své diplomové práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržíte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) **nejpozději do 4. 6. 2014** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (**pro účely zveřejnění na internetu pro studenty**), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika